
宁波第二技师学院采购《2023年春季学生研学项目》竞标公告 

（公告期限：2023 年04月10 日～2023 年04 月12 日） 
为了进一步落实立德树人根本任务，着力提高学生的社会责任感、创新精神

和实践能力，根据上级相关部门关于研学工作的相关要求，决定开展22级、20级、
19级及以上年级的研学活动。为规范学校的相关工作，本着公开、公平、公正的
市场竞争原则，现对上述年级学生的研学旅行活动进行公开竞标，邀请符合下列
条件的企业或机构参加投标。 

一、项目概况： 

标段 项目内容 数量（人） 班级数 
询比预算价 

（最高竞标限价） 
费用构成 

一 
方特神话 约550 17 

220元/人（均价） 
含门票、交

通、保险等
费用 

方特东方欲晓 约650 17 

二 杭州宋城 约600 24 210元/人 

 

二、竞标标准及要求： 
1．投标单位资格要求：  
（1）5星级及以上等级、浙江省百强旅行社、诚信旅行社，注册资本金500万元及以上，

旅行社责任险保险额不低于500万元。     

（2）有与公司规模相匹配的固定的营业场所，健全的组织机构，在职员工和持导游证的

专职导游员不少于50人。     

（3）有专业研学旅行部门、专职研学导师和安全员，研学旅行服务专业性强。  

（4）在宁波市具有5年以上千人初中以上学校研学旅行团队操作经验且评价良好。 

（5）近5年内无重大质量投诉记录，无不良诚信记录、经济纠纷及安全责任事故。 

2．项目标准要求： 

（1）本项目不接受联合体投标。 

（2）严格做好各项安全防范方案，有清晰完善的应急预案和现场处置方案，旅行社承接

的每条线路至少有一名具备应急救护基本技能的随队医生。 

（3）根据教育主管部门和学校要求，结合旅行社自身实力和特色设计适合的研学线路及

相关课程。 

（4）签订租车合同，做好属地交警大队车辆报备，要求“人车牌”相符。车辆要求51座

及以上空调旅游大巴，安全舒适、车况好，司机需3年以上驾驶大型客车经验，身体健康，心

理素质好，驾驶记录优良。 

（5）全程配备专业从事研学旅行的指导师或导游，服务热情、责任心强。 

（6）买齐相关保险，至少包含旅行社责任险及旅游人身意外险，投保责任险保险额不低

于120万/人，旅游人身意外险保险额不低于120万/人。 

（7）活动开展前旅行社与学校相关部门签订研学合同与安全协议，活动费用由学生家长

支付给旅行社，旅行社提供有单位名称与公章对应的线上支付途径。 

（8）做好家庭经济困难学生参加研学旅行活动费用的优惠或免除工作。 

（9）全程不安排购物点及自费项目。 

三、开标与评标： 

1.学校成立评标小组。由学校评标小组对投标文件的真实性、可行性和资格证明材料的合

法性进行审核，初步认定投标的有效性。 

2.学校评标小组采用综合评标法评标。遵循公开、公平、公正、合理、科学原则，以投标

文书为基础，综合考虑企业信誉、保障程度、操作经验、课程安排和报价等。 

3.评标完成后学校对中标人进行公示，并向中标人发出中标通知。 

4.旅行社应根据成本核算合理报价，不虚报抬价，不恶意压价，不得恶意串通，相互陪标。



对不正当竞争及中标后不履行者，三年内不得来校参加研学旅行竞标。  

5.中标人要严格按照本竞标公告载明的要求履行义务，若中标人未能按规定签约或执行，

由此导致的一切后果由中标人负责。 

四、竞标材料要求（密封提交，按以下顺序装订） 

1.封面、目录、投标函、公司简介。 

2.公司营业执照、经营许可证扫描件、公司法定代表人身份证复印件、委托代理人授权书

原件及代理人身份证复印件（所有复印件需加盖公章）。 

3.非挂靠旅行社证明材料：包含但不限于近三个月投标公司为委托代理人缴存社保的证明

材料并加盖公章。 

4. 5星级等级服务质量诚信旅行社证明材料、不少于20个在职员工和持证专职导游员证明

材料。 

5.专业研学旅行部门和专职导游队伍证明材料：提供研学旅行部门成立运行、组织架构、

人员组成信息等证明材料。 

6.在宁波市具有研学旅行组织经历且评价良好证明材料。 

7.近5年内无重大质量投诉记录，无不良诚信记录，无经济纠纷及安全责任事故证明材料。 

8.全程不安排购物点及自费项目承诺书。 

9.安全责任承诺书、安全防范方案和应急处置预案。 

10.旅行社责任保险和旅游人身意外保险材料。 

11.用车合作信息：含用车协议、客运公司营业执照、经营许可证。 

12.车辆及3年以上经验驾驶员证明材料：行驶证、年检证、保险单、驾驶证、体检报告单

或健康承诺书。 

13.研学旅行方案设计：按照宁波市教育局《关于推进中小学生研学旅行的实施意见》等

文件要求，精心设计研学课程，包括研学主题、研究课题、课程内容、景点及行程安排等相关

服务。 

五、有关说明   

1.近5年内有无重大质量投诉、不良诚信记录、经济纠纷及重大安全责任事故的查实，竞

标单位有权通过互联网进行了解后作为评标参考依据之一。 

2.投标单位中标后需进一步做好研学旅行活动方案和安全预案，研学旅行中发生安全事故

和责任事故，由中标承接机构承担一切责任。 

3.具体研学线路和日期由竞标方和中标方商定。中标承办机构需严格履行相应承诺，不得

降低服务质量，不得随意改变行程安排。 

4.免责申明：如因学生报名人数不够或者其他不可抗拒原因导致研学活动未能进行，学校

不承担违约责任。 

5.学校研学旅行工作领导小组对此次竞标事宜有最终解释权。 

六、竞标时间和地点： 

1、时间：2023 年04 月13 日14:00（北京时间） 

2、地点：宁波第二技师学院西校区 (地址：宁波市海曙区新典路1000号）。 

七、竞标单位名称、地址和联系方法： 

竞标单位：宁波第二技师学院 

联系地址：宁波市海曙区新典路1000号 

联系人：刘老师 

联系电话：0574-87488963 

 

 

宁波第二技师学院 

2023年4月10日 


